
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

         III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO SOMME RELATIVE all’ “Accordo di collaborazione funzionale, ex art 15 della L.241/90, 
tra il Comune di Malfa e la Città Metropolitana di Messina per l’esecuzione di interventi di manutenzione 
ordinaria sulle Strade Provinciali ricadenti all’interno del Comune di Malfa (ME)”. 
IMPORTO COMPLESSIVO: € 50.000,00   
 

   IL DIRIGENTE 
 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle competenze dei Dirigenti; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 106 del 24/05/2024 relativo all’approvazione della nuova Struttura 
organizzativa dell’ente (Organigramma) e del nuovo Funzionigramma; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 319 del 30/12/2023 con il quale sono state conferite le funzioni dirigenziali 
al sottoscritto, competente alla sottoscrizione del presente atto; 
 
VISTA la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 02 del 27/05/2024 con la quale è stato   
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 123 del 14/06/2024 avente per oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024- 2026, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

 
PREMESSO: 
- che Decreto Sindacale n. 129 del 28/06/2024 si è proceduto ad approvare un Accordo di collaborazione 
funzionale, ex art 15 della L.241/90, tra il Comune di Malfa e la Città Metropolitana di Messina; 
- che con il suddetto Decreto Sindacale si è approvato lo schema di accordo, che regola i rapporti tra il 
Comune di Malfa e la Città Metropolitana di Messina, per l’esecuzione di “Interventi di manutenzione 
ordinaria sulle Strade Provinciali ricadenti all’interno del Comune di Malfa" e per disciplinare lo svolgimento 
in collaborazione di attività di interesse comune; 
 
CONSIDERATO che con il suddetto Accordo di collaborazione è stata prevista la spesa dell’importo 
complessivo di € 50.000,00; 
 

5587 23/12/2024

5264 23/12/2024



 

 

DATO ATTO che la prenotazione di spesa, n. 54 bilancio 2024, della suddetta somma ha trovato copertura 
finanziaria al Cap. 3839 bilancio 2024 denominato “interventi diversi per la tutela e valorizzazione 
ambientale”;  
 
ATTESO che è necessario confermare l’impegno della spesa al cap. 3839 bilancio 2024; 
 
VISTI: 

a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”. 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012     

 DETERMINA                
PER LE MOTIVAZIONI DI CUI SOPRA, che qui si intendono integralmente riportate; 
DI IMPEGNARE - ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato All. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse - le seguenti somme corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore 
del creditore come sopra indicato: 

Esercizio finanziario di esigibilità: 2024 
Capitolo: 3839 
Descrizione: INTERVENTI DIVERSI PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE 
Missione:  9 
Programma: 2 
Importo: € 50.000,00 

 

DI ATTESTARE, inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo provvedimento da parte dello scrivente; 

 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegata alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
 
 



 

 

DARE ATTO: 
-  che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
-  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 
 
 
         IL DIRIGENTE 
              Dott. Biagio PRIVITERA 
         

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.Lgs. n. 
82/2005 (Codice  Amministrazione Digitale ) e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


